10 Hic autem per additamentum eundem dominum in sanctis suis laudare iubet. *In quo siquidem loco*⁶ *non ab re*
 11 *creditur*⁷ in laudem domini sanctos suos augmentasse. Sed quaeri potest, cum aliter sit singulatim laudare
 12 dominum, aliter sanctos eius, cur psalmista uterque coniungi uoluit, dominum namque laudare et adorare est,
 13 sicuti sanctum sanctorum, sicuti Dominum dominorum et Creatorem omnium, regem que saeculorum in
 14 sempiternae di[ui]nitatis maiestate, antequam nuntius fieret semper existentem, de quo
 15 scriptum est, “*Omnis sapientia a domino dei est et cum illo fuit semper et est ante aevum.*”⁸ Sanctos uero
 16 laudare est, et uenerare. Sicuti creaturam ab ipso creatore conditam, et [peractus ?] suis temporis pietate illius
 17 sanctitatis gra[tiam] habentem. In quorum specie [eadem] psalmista interim [?] dixit, “*quoniam Dominus,*
 18 *ipse fecit nos, et non ipsi nos,*”⁹ inter quos creationis differentiam facit apostolus cum ait, ‘*Alia enim claritas*
 19 *solis, alia claritas luna.*”¹⁰

20 Luna autem secundum quosdam a lumine solis inlustratur, cuius quidem lunae significatione ecclesia, quae
 21 allegorice fidelium ecclesia est, congregatio exprimitur. Quae at defectum carnis in se habeant, tamen a sole
 22 iust[ici]a Christo domino, sanctitatis claritatis suscipiunt. Unde idem apostolus ait, “*quoniam deus dixit, de*
 23 *tenebris lucuem splendescere, qui inluxit in cordibus nostris ad inlucinationem scientiae claritatis dei in*
 24 *facie Iesu Christi.*”¹¹ Haec est illa lux, de qua Iohannes euangelista, “*erat lux uera, quae luminat omnem*
 25 *hominem uenientem in hunc mundum.*”¹² Ipsamque beatus Petrus apostolus Iacobus et Iohannes, per

¹ Alcuin, *Vita Willibrordi, archiepiscopus Traiectensis*, ch. 11, eMGH SS rer. Mer. 7, p. 115.

² Salvianus Massiliensis, *De gubernatione Dei*, Bk 4, ch. 7.

³ Vulgate, Psalm 149, vs. 1.

⁴ Vulgate, Psalm 150, vs. 1.

⁵ Amended from ‘decernat’.

⁶ *Vita Maglorii*, ch. 13, line 249.

⁷ *Vita Maglorii*, ch. 5.b, line 111.

⁸ Vulgate, Ecclesiasticus (or ‘Book of Sirach’). 1, 1.

⁹ Vulgate, Psalm 99, vs. 3.

¹⁰ Vulgate, Corinthians I, 15, 40.

¹¹ Vulgate, Cor. II, 4, 6.

¹² Vulgate, John, I, 9.

26 transfigurationem ipsius in monte uidere meruere, sicut legitur, “*et resplendit facies eius sicut sol.*”¹³ Cuius
 27 splendor gloriae, non solum fortis eum circumsepsit, uerum etiam ad cognoscendam Moyses et Helie
 28 presentiam, quos ante nesciebant, corda eorum inter referauit, quod aperte declarat, cum Petrus dominum
 29 allocutus est dicens, “*domine, bonum est nos hic esse, suus, faciamus hic tria tabernacula, Tibi unum, Moysi*
 30 *unum, et Helie unum.*” Sed quia de inlustratione ecclesiae, a Christo domino iam diximus, nunc quiddam ex
 31 eius defectu breuiter percurramus. Ante et enim Redemptoris nostri passionem primitiua ecclesia in
 32 apostolis, cum adhuc mentes illorum ad capienda celestia sacramentorum oracula, obtusae erant, quasi luna
 33 defectum paciebatur. Unde Dominus in euangelio ait, “*Multa habeo uobis dicere,*¹⁴ sed non potestis portare
 34 modo. Quasi enim futurus pastor ecclesie, ipse uidelicet Le[ti]us circa solem caligauit, cum supra mare ut
 35 ueniret ad Christum ambulans, in aspectu eius flante uento territur titubauit. Quadere abissus aquae eum
 36 deglutiret, clamauit dicens, “*Domine saluum me fac.*” *Qui extendens manum adprehendit eum et dixit ei,*
 37 “*Modicae fidei quare dubitasti?*¹⁵

38 Caligauit quoque in passione eiusdem domini, cum metu Iudeorum non solum ipsum negauit, sed etiam
 39 coepit unare, quia non nouisset hominem. Caligauentur etiam ceteri apostoli circa eum, cum ab eo
 40 recesserunt, ut legitur, & relicto eo, omnes fugerunt. Caligauer’ quidam discipulorum, cum dicebant, ‘*Nos*
 41 *autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israel.*’¹⁶ Sed cum idem Redemptor noster post
 42 *resurrectionem*¹⁷ suam, maiestatis suae presentia corporaliter, eisdem discipulis apparuit & micancia eorum
 43 corda clarificauit, et sensum ut intellexerent scripturas eis concessit, atque insufflauit eos dicens, ‘*accipite*
 44 *spiritum sanctum quorum remisieritis peccata remittuntur eis et quorum retinueritis retentas?*¹⁸ quid aliud,
 45 nisi sol uerus fulgentes *radios solis*¹⁹ mentibus illorum infudit?

46 Cumque non solum eis sed etiam in praecurrentibus annis multis sanctorum post apostolos existentium,
 47 *potestatem ligandi atque soluendi,*²⁰ infirmos sanandi, demonibus imperandi, mortuos resuscitandi, atque
 48 contra hostes ecclesiae uirile certamen ore dimicandi tribuit, quid etiam cunctos salutaria dona intulit nisi tot
 49 lucernas eos profudit? De eo namque Christo sanctisque eius, hinc Abbacuc ait, ‘*sol et luna, steterunt in*
 50 *habitu suo.*’²¹ Et quid huius habitaculi nomine, nisi domus non manu facta aeterna in coelis intelligitur,
 51 in qua eosdem sibi uicissim conuinctos longe ante isdem propheta enitescere peruidit, cum eadem retulit.
 52 Quos enim ipse per solem et lunam nominauit, hos apostolos caput Christum et ecclesiam membra eius dixi.
 53 Et quia membra sancti Dei capiti, per gratiam ipsius quam acceper[ent] ab eo, et per bone operationis
 54 meritum adherent, et alter ab altero non secernit[ur]. Sed in ambobus unum corpus efficitur congruenter una
 55 in utrisque iuxta psalmiste uocem laus fieri debet sicut ipse ait, ‘*laudate domum in sanctis eius*’²² duplici

¹³ Vulgate, Matt. 17, 2.

¹⁴ Vulgate, John 16, x12.

¹⁵ Vulgate, Matt. 14, 30-1.

¹⁶ Vulgate, Luke 24, 21.

¹⁷ *Vita Maglorii*, 5.b line 132.

¹⁸ Vulgate, John 20, 22.

¹⁹ Wrmonoc, *Vita Pauli Aureliani*, Bk III, ch. 15/44, p. 240.

²⁰ Alcuin, *Epistula* 3, eMGH, Epp. 4, p. 23, line 18.

²¹ Vulgate, Habbakuk 3, 11.

²² Vulgate, Psalm 150, vs.1.

56 quippe mode nos ipse David, instruit cum hec ait, “Uno autem cum eundem Christum dominum sanctosque
57 eius in laudem [comitari]²³ praecipit”. Altero siquidem cum ualde necessarium cordibus nostris ostendit
58 salutis remedium,

59 acsi nos alloquens, “quotiens cumque sacratissima eorumque uobiscum degunt corpora expetere festinatis
60 eisque, pio amore insistentes, genua flectitis, pectus tunditis, deuotissima illorum incessanter subsidia
61 quaerite, ut apud Christum dominum mediatores existentes, pro uestrorum assidue obtineauit ueniam
62 delictorum, et ubi nulla subpetunt suffragia meritorum occurrat uobis imploracio illorum. Unde ipse
63 Dominus nobis pium prebet argumentum, cum sanctos suos ad id agendum prouocat, loquens ad apostolos in
64 euangelio, de omni re *quacumque petieritis* super terram fiat uobis a Patre meo qui est in coelis.²⁴ Inter quos
65 uidelicet sanctos iam beatissimus confessor Christi Maglorius cuius *sollemnitate hodierna die*
66 *celebramus*²⁵ luce ineffabili fulget in celestibus. Ex cuius nos siquidem multis quas praecipue agit uirtutibus
67 per pauca earum eloquia ut annuatim eius sanctissima legendo reuoluatur memoria, subsequenti paginola
68 inpolite uelut scintillulam inseruimus.

[The main body of the vita is published by Van Hecke. The chapter numbering is Van Hecke's]

69 1. Magnificae sanctitatis uir domini Maglorius trans maritimas partes oriundus fuit, ducens originem ex
70 Brittanarum stirpe nationum. ‘Maglorius autem’ per interpretationem²⁶ ‘magnus gloria’ dici potest, et merito
71 tali fulget nomine quod [adquisiuit]²⁷ opere. Hausit [autem]²⁸ [speciem]²⁹ carnis ab arce alti sanguinis, cuius
72 spectabilis genitor Umbrafel, mater uero Affrella uocabatur. Praeclare etiam consanguinitatis sancti ac
73 beatissimi Samsonis extitit consors. Qui uterque monachice normam [habitantes]³⁰ religionis. A quodam
74 egregii Germani Autissiodorensis ecclesia praesulis discipulo, nomine Heltuto, tam artium liberalium quam
75 et diuinorum eloquiorum instantissima eruditione fuerunt edocti. Qui, scilicet praesul Germanus
76 commemoratam superius, *Britannorum* nationem ad terebrandam prauis dogmatis hereticorum fallatiam que
77 in ea iam a deo pullulauerat olim expetiit. Testabantur autem ipsi docentes liberos ex patribus & matribus
78 baptizatis procreandos sine baptismi [gratia]³¹ *posse saluari*.³² Cum [Deus]³³ dicat, “*Nisi qui [renatur]*³⁴
79 *fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest introire in regnum*” Dei³⁵. Quo praerogatiua catholice fidei errore

²³ ms: comitari.

²⁴ Seems to paraphrase but not quote gospels.

²⁵ Echoes *Vita Maglorii*: 5.c, line 140 and to a lesser extent, 17.b, lines 368-9. Also echoes post-translation miracle II, 54-5.

²⁶ BNF lat. 15436: interpretationis explanationem; BNF lat. 11951: interpretationis

²⁷ BNF lat. 14536: ad quisiuit.

²⁸ M and BNF lat. 11951: etiam.

²⁹ BNF lat. 11951: spetiem.

³⁰ M and BNF lat. 11951: habentes.

³¹ BNF lat. 15436: gratiam.

³² This echoes and to a greater extent paraphrases the *Vita Genovefae* (redaction A), ch. 2. Echoe detected by Poulin, *L'hagiographie bretonne*, pp. 207-8.

³³ M and BNF lat. 11951: Dominus.

³⁴ M and BNF lat. 11951: renatus.

³⁵ John, III, 5. This quotation is taken from the *Vita Genovefae* (A) and identified by Poulin.

80 depresso *ad sedem propriam remeauit*.³⁶ Post cuius abscessum [in processu]³⁷ temporum praemissus Samson
 81 beatissimus pro eo quod semper diuinis cultibus mancipatus summaeque religioni deditus extiterat. A clero
 82 & plebe eiusdem gentis dignus honore acclamatur et ut gregem domini pontificali praelatione regeret ab
 83 omnibus, eligitur atque [coadunato]³⁸ episcoporum comitatu, iuxta sanctorum patrum institutionem, in
 84 archipraesulatus solium sublimis licet inuitus attollitur.

85 **2.** Cum uero iam per gratiam Domini assumpta sarcine pastoralis sollicitudine eidem plebi praeset, uiro
 86 sanctissimo Maglorio, quem moribus honestis, uidelicet ieiuniis, uigiliis et orationibus continuis,
 87 elemosinarum largitatibus immo etiam sanctae castitatis obseruantie insistere cernebat, ad inferendam mense
 88 Domini et ad dispensandam uiuifici corporis et sanguinis eius consecrationem diaconi officium imposuit,
 89 eique pro suae sanctitatis *merito pie deuotionis*³⁹ reuerentiam exhibuit. Super plebem autem suam ad
 90 distribuendam ei, in tempore, uerbi diuini mensuram dispensatorem constituit, cum qua plebe idem confessor
 91 Christi diu pernox existens, innumeris claruit exemplis et documentis insuper et miraculis.

92 **3.a.** Tandem uero percurrentibus quibusdam annis, tactus rore celesti, non inmemor uerborum Domini
 93 dicentis, “*euntes per uniuersum mundum docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et*
 94 *Spiritu Sancti*”.⁴⁰ Valefaciens plebi suae inde simul cum beato Maglorio et quorundam tam clericorum quam
 95 laicorum collegio, recessit et ad praedicandum populo eiusdem linguae in occidente consistenti mare
 96 transfretauit, properans finibus territorii Dolensis. Ubi a strenuissimo Rege Francorum Childeberto accepto
 97 [iterum]⁴¹ archipraesulatus regimine, non solum inibi uerum etiam in omnem Britannorum regionem seu in
 98 circuitu eius longe lateque [*celebre*]⁴² *nomen eius [inituit]*^{43, 44} ita ut multo plura atque maiora quam prius ut
 99 in gestis eius legitur exerceret miracula. Quid diutius immorari uidemur? Qualia autem quantaue in prioribus
 100 qui trans mare morabantur littoribus et in occiduis residebant populis ipse fecerit, litteraria nequaquam ualent
 101 assertionem comprehendere. His modo [interim omissis]⁴⁵. Ad []⁴⁶ ipsius []⁴⁷ confessoris

Commentary:

102 **3. b.** personam figurate per pauca dicendo *mentis oculos*⁴⁸ retorquere uolumus. Quid enim nomine Samsonis,
 103 nisi ille fortissimus triumphator, de quo psalmista, “*Dominus inquit fortis & potens, Dominus potens in*
 104 *proelio accipitur*”?⁴⁹ Qui superbas sibi aduersantes in passione Iudeos, uelut allophilos non *maxilla bestiae*⁵⁰

³⁶ *Vita Pauli Aureliani* Bk III, ch. 19/61, p. 252.

³⁷ BNF lat. 11951: inprogressu.

³⁸ M only: eo adunato.

³⁹ Appears in numerous hagiographies.

⁴⁰ Matth. 28, 19.

⁴¹ M only: omitted.

⁴² BNF lat. 11951: ‘lebre’.

⁴³ M and BNF lat. 11951: enituit.

⁴⁴ Gregory the Great, *Dialogues*, Bk II, ch. 3.

⁴⁵ M: interim missis; BNF lat. 11951: interim omissis.

⁴⁶ M and BNF lat. 11951: gloriosum.

⁴⁷ M and BNF lat. 11951: sancti.

⁴⁸ Occurs a lot in Martin of Tours and twice in Virgil.

⁴⁹ Psalm 23, vs 8.

⁵⁰ Echoes Judges, 15, 16.

105 sed solo uerbo in terram strauit, qui male [agente]⁵¹ in humano genere saeuientem leonem, non tactu
 106 manuum sed praesentiae suae formidine attriuit et portas inferni dirupit. Et quia per eundem confessorem
 107 quodammodo redemptoris nostri personam designauimus. Nec quid per gentem mare transpositam, cui ipse
 108 primum predicauit, quid per mare, quid etiam per populum in occiduis commorantem, pro quo huius re
 109 gratiam, ad praedicandum mare per transiit significatur nobis adiciendum est? Ut autem iuxta historiam
 110 dicamus quasi Samsonis trans mare genti suae praedicauit cum idem dominus in exortu temporibus filios
 111 Israel, quos in peculiare sibi aduerserat, post transitum maris rubri quem ipsi [secerunt]⁵² per manum Moysi
 112 legis scientia instruxit, quos gentem suam uocauit cum dixit “*Primogenitus meus Israel*”⁵³ et iterum, “*Ego*
 113 *ero illis in patrem & ipsi erunt mihi in filios.*”⁵⁴ Quid autem hoc loco nomine maris quod intumescens in
 114 altum porrigit undas, nisi superba Iudeorum corda quibus aduersus dominum in passione uehementissime
 115 intumescunt exprimuntur? Mare namque, aliquando pro uersuta eiusdem populi rabie in sacro eloquio
 116 ponitur. Male enim idem populus superbiendo se extulit cum contra auctorem uite crucifigendo crucem
 117 mentis erexit, in cuius quidem corde uelut mare fluctuabat. Cum facta inter eos dissensione, plures ex ipsis
 118 suam excipiebant doctrinam, dicentes de eo quia bonus est, quidam uero inuidentes operibus eius reserebant
 119 “*non sed seducit turbas*”.⁵⁵ De quibus Iohannes apostolus ait, “*Exierunt ex nobis sed non erant ex nobis. Si*
 120 *fuissent ex nobis permansissent utique nobiscum.*”⁵⁶ Ut iterum dicam, Samson genti suae trans mare
 121 predicauit, cum idem dominus ante passionem eidem populo, ex quo sicut tuba salutaris euuangelistarum
 122 intonat, multi crediderunt in eum regnum dei predicando et miracula faciendo, magnitudinis suae praesentiam
 123 exhibuit. Predicauit quidem Samson, sed iste amplius, qui in euangelio, memor praedicationis Ione ad
 124 eundem populum de se locutus est dicens, “*Ecce plus quam Jona hic*”.⁵⁷ Ille praedicauit ex accidenti dono,
 125 iste ex scientiali, quod ipse est uerbo, ille ut seruus, iste ut dominus, ille ut homo purus, iste ut homo et uerus
 126 Dominus, de cuius praedicatione Isaias propheta ait, “*in die illa erit germen domini in magnificentia & in*
 127 *gloria,*”⁵⁸ et psalmista “*Notus in Iudea dominus in Israel magnum nomen eius.*”⁵⁹ Genti suae etiam
 128 praedicauit, quia ex eodem populo carnis fragilitate suscepit. Quid est autem, quod Samson post transitum
 129 maris populum domini in occiduis commorantem expetiit, nisi quod dominus post contumelias mortis a
 130 Iudeis sibi ulatas ubique per orbem praedicantibus, sanctis apostolis per lauacrum regenerationis et
 131 renouationis spiritus sancti in multitudinis gentium cordibus requieuit? Unde ipse in passione ait, “*Nisi*
 132 *granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum*
 133 *fructum adfert.*”⁶⁰ Que uelut in occiduis morabantur cum per primi hominis preuaricationem⁶¹ suasu
 134 serpentis antiqui sibi [illatam/illatan] idolis sacrificabant et in cecitatem ignorantiae residebant. Hec uero
 135 nec in polite relata, praetermittentes ad gloriosum ipsius sancti confessoris finem redeamus.